CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 1779/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria Municipal de Educação, solicitando que, seja realizada
aquisição  de  mobiliários,  equipamentos  e  materiais  pedagógicos  adequados  à  idade  e  às
necessidades específicas de cada aluno (Pessoa com Deficiência) de acordo com a Lei nº 14.333, de
4 de maio de 2022, que altera o inciso IX do art. 4º da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei
de Diretrizes e Bases da Educação Nacional), passando a vigorar com a seguinte redação:

“ IX -  padrões  mínimos  de  qualidade  do  ensino,  definidos  como a  variedade  e  a  quantidades
mínimas,  por  aluno,  de  insumos  indispensáveis  ao  desenvolvimento  do  processo  de  ensino-
aprendizagem  adequados  à  idade  e  às  necessidades  específicas  de  cada  estudante,  inclusive
mediante a provisão de mobiliário, equipamentos e materiais pedagógicos apropriados;”

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 10 de maio de
2022.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  15  votos
REPROVADA  _  votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 10/05/2022

		2022-05-12T14:03:08-0300

		2022-05-12T14:03:12-0300

		2022-05-12T14:05:43-0300